IATE CLUBE DE BRASÍLIA

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
ELEIÇÕES GERAIS – 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, prevista no inciso I do art. 61 do Estatuto, guardando obediência ao
Regulamento das Eleições Gerais 2023, aprovado pelo Conselho Deliberativo em
1º de agosto de 2023, C O N V O C A os senhores Fundadores e os Sócios
Patrimoniais Proprietários e Especiais, na plenitude dos seus direitos sociais e
quites com as suas obrigações perante a Tesouraria e a Secretaria do Clube, para a
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, prevista no art. 60, inciso I, e no art. 113
do Estatuto, a realizar-se no dia 05 (cinco) de outubro de 2023, quinta-feira, às
9h30, em segunda e última convocação, com qualquer número dos sócios
devidamente qualificados e habilitados ao exercício do voto (Estatuto, art. 125),
com a seguinte ORDEM DO DIA:

ITEM ÚNICO: Eleger, através de voto pessoal, secreto e singular, para o
mandato de três anos, 2023/2026, os três sócios patrimoniais que irão integrar a
Comodoria do Iate, composta pelo Comodoro e seus 1º e 2º vice-Comodoros; bem
como os 60 (sessenta) sócios patrimoniais que irão integrar o Conselho
Deliberativo, sendo 40 (quarenta) Conselheiros Efetivos e 20 (vinte) Suplentes de
Conselheiro.

NOTA 1 - O processo de votação será presencial, por meio de urna eletrônica,
iniciando às 11h e se prolongando, ininterruptamente, até às 20h, quando será
iniciado o processo de apuração pela Comissão Eleitoral e, em seguida,
proclamado o resultado pelo Presidente da Assembleia Geral.

NOTA 2 – Os Sócios Proprietários que tenham cedido seus títulos patrimoniais
para uso poderão exercer o direito de voto.

Brasília/DF, 25 de agosto de 2023.